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                                          Chanakya Mandal Pariwar                        

Poverty and Unemployment 
Time : 1 Hr.                     Marks : 100 

_________________________________________________________________________________________________ 

1. भारतातील बेरोजगारी᭒या संदभाᭅने खालीलपैकᳱ कोणत ेिवधान खरे आह?े 

 (1) भारतात अजून छुपी बेरोजगारी आह.े 

 (2) भारतात चᮓᳱय बेरोजगारी आह.े 

 (3) भारतातील बेरोजगारी म᭎ुय᭜वे कᱨन संरचना᭜मक आह.े 

 (4) भारतातील रोजगार िवषयक आकडेवारी गोळा करणारी एन. एस. एस. ओ. ही महᱬवाची सं᭭था आह.े 

 Which of the following statements is true with reference to unemployment in India? 

 (1) There is still hidden unemployment in India. 

 (2) India has cyclical unemployment. 

 (3) Unemployment in India is largely structural. 

 (4) NSSO is an important organisation for collecting employment statistics in India. 

_________________________________________________________________________________________________ 

2. दाᳯर᳉रेषेखालील लोकाचें खालीलपैकᳱ कोणत ेवैिश᭬Ჷ आह?े 

 (1) कजाᭅचा सापळा  (2) लᱹिगक असमानता 

 (3) खालावलले ेआरो᭏य  (4) वरील सवᭅ  

 Which of the following is a characteristic of people below the poverty line? 

 (1) Debt trap  (2) Gender inequality 

 (3) Poor health  (4) All of the above 

_________________________________________________________________________________________________ 

3. भारतातील ᭭वयंरोजगार कायᭅᮓमांची खालीलपैकᳱ कोणती उदाहरण ेआहेत? 

 (1) ᭭वणᭅ जयंती शहरी रोजगार योजना   (2) पंतᮧधान रोजगार योजना 

 (3) दो᭠ही चुकᳱचे आहते  (4) दो᭠ही बरोबर आहते 

 Which of the following are examples of self-employment programs in India? 

 (1) Swarna Jayanti Shahri Rozgar Yojna  (2) Prime Minister Employment Scheme 

 (3) Both are incorrect  (4) Both are correct 

_________________________________________________________________________________________________ 
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4. देशातील गᳯरबांच ेअ᳖ आिण पोषण ᭭तर सुधार᭛यासाठी भारत सरकारने खालीलपैकᳱ कोणता कायᭅᮓम सुᱨ केला? 

 (1) म᭟या᭠ह भोजन योजना  (2) एकाि᭜मक बाल िवकास योजना 

 (3) सावᭅजिनक िवतरण योजना  (4) वरील सवᭅ 

 Which of the following programs was initiated by the Government of India to improve the food and 

nutritional levels of the poor in the country? 

 (1) Midday meal scheme  (2) Integrated child development scheme 

 (3) Public distribution scheme  (4) All of the above 

_________________________________________________________________________________________________ 

5. खालीलपैकᳱ कोण᭜या देशात िनरपेᭃ गᳯरबीच ेᮧमाण जा᭭त आह?े 

 (1) िवकिसत देश  (2) अिवकिसत देश 

 (3) िवकसनशील देश  (4) भांडवलशाही देश 

 Which of the following countries has a greater prevalence of absolute poverty? 

 (1) Developed countries  (2) Underdeveloped countries 

 (3) Developing countries  (4) Capitalist countries 

_________________________________________________________________________________________________ 

6. शहरी अथᭅ᳞व᭭थेसाठी गᳯरबीचा ᮧित-ᳰदवस कॅलरी अंदाज __________ आह.े 

 (1) 2400 पᭃेा कमी  (2) 2200 पᭃेा कमी 

 (3) 2100 पᭃेा कमी  (4) 2000 पᭃेा कमी 

 The per-day calorie estimate of poverty for urban economies is __________. 

 (1) Less than 2400  (2) Less than 2200 

 (3) Less than 2100  (4) Less than 2000 

_________________________________________________________________________________________________ 

7.  2011-12 म᭟य ेभारतातील खालीलपैकᳱ कोण᭜या रा᭔यात सवाᭅिधक गᳯरबी दर ᳰदसला? 

 (1) पि᳟म बंगाल (2) िबहार 

 (3) ओिडशा  (4) छᱫीसगड 

 The highest Poverty rate was seen in which of the following state in India in 2011-12? 

 (1) West Bengal  (2) Bihar 

 (3) Odisha  (4) Chhattisgarh 

_________________________________________________________________________________________________ 

8. लहान शहरे आिण ᮕामीण भागातील िशिᭃत बेरोजगार तᱧणांसाठी 1993 म᭟य ेखालीलपैकᳱ कोणती योजना सुᱨ झाली? 

 (1) पंतᮧधान रोजगार योजना  (2) ᭭वणᭅजयंती ᮕाम ᭭वरोजगार योजना 

 (3) रा᳦ीय ᮕामीण उपजीिवका अिभयान (4) रा᳦ीय ᮕामीण रोजगार हमी कायदा 

 Which of the following schemes started in 1993 to educate unemployed youth in small towns and rural 

areas? 

 (1) Prime Ministers Employment Scheme (2) Swarnajayanti Gram Swarozgar 

 (3) National Rural Livelihood Mission  (4) National Rural Employment Guarantee Act 

_________________________________________________________________________________________________ 
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9. भारतातील लोकासंाठी अ᭜ंयोदय अ᳖ योजना कोण᭜या वषᱮ सुᱨ कर᭛यात आली? 

 (1) 1998  (2) 2001 

 (3) 2000  (4) 2004 

 In which year Antyodaya Anna Yojana was introduced to people in India? 

 (1) 1998  (2) 2001 

 (3) 2000  (4) 2004 

_________________________________________________________________________________________________ 

10. सरकारन ेNFWP कधी लाग ूकेला? 

 (1) नो᭪हᱶबर 2003  (2) जानेवारी 2005 

 (3) नो᭪हᱶबर 2004  (4) िडसᱶबर 2002 

 When did the Government introduce NFWP? 

 (1) November 2003  (2) January 2005 

 (3) November 2004  (4) December 2002 

_________________________________________________________________________________________________ 

11. ____वयोगटातील मुला◌ा◌ंसाठी एकाि᭜मक बाल िवकास सेवा सुᱨ कर᭛यात आली. 

 (1) 0-10 वषᱷ  (2) 0-6 वषᱷ 

 (3) 1-6 वषᱷ  (4) 1-10 वषᱷ 

 Integrated Child Development Service was introduced for the children of age group___. 

 (1) 0-10 years  (2) 0-6 years 

 (3) 1-6 years  (4) 1-10 years 

_________________________________________________________________________________________________ 

12. िनरपेᭃ दाᳯर᳉ात, एखादी ᳞Ღᳱ_____ पोहोचू शकत नाही. 

 (1) मानक ᳰकमान वापर पातळी  (2) मानक कमाल वापर पातळी 

 (3) वापराची ᳰकमान पातळी  (4) वापराची कमाल पातळी 

 In Absolute poverty, a person fails to reach the: 

 (1) Standard minimum level of consumption  (2) Standard maximum level of consumption 

 (3) Minimum level of consumption  (4) Maximum level of consumption 

_________________________________________________________________________________________________ 

13. दाᳯर᳉ात घट आिण उपजीिवका ᮧो᭜साहन यासाठी भारत सरकार बरोबर संयᲦु रा᳥ᮝ िवकास कायᭅᮓमाने खालीलपैकᳱ कोण᭜या 

कायᭅᮓमांना पाठबळ ᳰदल ेआह?े 

 (अ) माफक दरात ᮕामीण गृहिनमाᭅण 

 (ब) बᱟरा᭔यीय आरो᭏यसेवा ᳞व᭭था ᭃमता सुधारणा (2013-2017) 

 (क) ᮧशासन व उपजीिवका पाठबळ (GOALS) 

 (ड) आᳰदवासी िवकास रा᳦ीय ᭃमता बळकटीकरण 

 पयाᭅयी उᱫरे: 

 (1) फᲦ अ  (2) अ, ब आिण क 

 (3) ब, क आिण ड  (4) वरीलपैकᳱ सवᭅ 
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 Which of the following programs have been supported by the United Nations Development Program 

along with the Government of India for poverty reduction and livelihood promotion? 

 (A) Affordable Rural Housing for All 

 (B) Improving Efficiency of Health Care System in Multiple States (2013-2017) 

 (C) Governance and Accelerated Livelihood Support (GOALS) 

 (D) Strengthening National Capacities in Tribal Areas 

 Answer Options: 

 (1) Only A  (2) A, B and C 

 (3) B, C and D  (4) All of the above 

_________________________________________________________________________________________________ 

14. खालीलपैकᳱ कोण᭜या सिमतीने भारतात ᮧथमच दाᳯर᳉रेषेची ᳞ा᭎या केली? 

 (1) वाय. के. अलग सिमती  (2) लकडावाला सिमती 

 (3) सुरेश तᱶडुलकर सिमती  (4) रंगराजन सिमती 

 Which of the following committees defined the poverty line for the first time in India? 

 (1) Y. K. Alagh Committee  (2) Lakdawala Committee 

 (3) Suresh Tendulkar Committee  (4) Rangarajan Committee 

_________________________________________________________________________________________________ 

15. NSSO ने ᳰदले᭨या बेरोजगारी᭒या ᳞ा᭎येनुसार दीर्◌्घकालीन बरेोजगारी ᭥हणजे बेरोजगारीची____. 

 (1) िन᭜य ᮧमुख अव᭭था  (2) सा᳙ािहक अव᭭था 

 (3) दैिनक अव᭭था (4) अधᭅ रोजगारी 

 According to the definition of unemployment given by NSSO, chronic unemployment is ____ of 

unemployment. 

 (1) Usual Principal Status  (2) Current Weekly Status 

 (3) Current Daily Status  (4) Part time employment 

_________________________________________________________________________________________________ 

16. गᳯरबीचे अंतर ह ेᮧितᳲबिबत करत:े 

 (1) िवकिसत रा᳦ ेआिण िवकसनशील रा᳥ᮝरांमधील पायाभूत सुिवधांमधील अंतर 

 (2) दाᳯर᳉रेषा आिण ᭜या रेषखेाली राहणाᮋया सवाᲈ᭒या वा᭭तिवक उ᭜प᳖ा᭒या पातळीतील फरक 

 (3) िवकिसत रा᳦ ेआिण िवकसनशील रा᳥ᮝरांमधील अंतर 

 (4) ᮰ीमतं लोक आिण गरीब लोक यां᭒यातील दरी 

 Poverty Gap reflects : 

 (1) Gap in infrastructural facilities between developed nations and developing nations 

 (2) The difference between poverty line and actual income level of all those living below that line 

 (3) Gap between developed nations and developing nations 

 (4) Gap between the rich people and the poor people 

_________________________________________________________________________________________________ 
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17. थॉमस िपᲥेटीचे पु᭭ तक 'कॅिपटल' (2013) खालीलपैकᳱ कशाच ेिव᳣ेषण करते? 

 (1) भांडवली अथᭅ᳞व᭭थेच ेफायद े

 (2) भांडवली अथᭅ᳞व᭭थेच ेतोटे 

 (3) िवकिसत जगाम᭟य ेतीᮯ असमानतेचा उदय 

 (4) िवकसनशील जगाम᭟य ेतीᮯ असमानतेचा उदय 

 Thomas Piketty's book 'Capital' (2013) analyzes the following: 

 (1) Advantages of Capitalist Economy 

 (2) Disadvantages of Capitalist Economy 

 (3) The rise of sharp income inequality in the developed world 

 (4) The rise of sharp income inequality in the developing world 

_________________________________________________________________________________________________ 

18. पी. डी. ओझा (1960-61) सिमतीने दाᳯर᳉रेष᭒ेया मापनासाठी पुढीलपैकᳱ कोणता िनकष िवचारात घेतला होता? 

 (1) ᮧित ᳞Ღᳱ, ᮧित मिहना िमळणारे उ᭜प᳖ 

 (2) ᮧित ᳞Ღᳱ, ᮧित मिहना उपभोग खचᭅ 

 (3) वरील दो᭠ही 

 (4) यापैकᳱ नाही 

 Which of the following criteria was considered by P.D. Ojha Committee (1960-61) for calculating poverty 

line? 

 (1) Per capita, per month income 

 (2) Per capita per month consumption expenditure 

 (3) Both of the above 

 (4) None of the above 

_________________________________________________________________________________________________ 

19. जागितक उपासमार िनदᱷशांक (GHI) मोजताना खालीलपैकᳱ कोणते आयाम िवचारात घेतात? 

 (अ) लोकस᭎ंयेतील कुपोषणाचे ᮧमाण (ब) बालकांमधील शु᭬क कुपोषण 

 (क) बालकांमधील खुरट ेकुपोषण (ड) बालम᭜ृय ू

 पयाᭅयी उᱫरे: 

 (1) फᲦ अ  (2) अ, ब आिण क 

 (3) ब, क आिण ड  (4) वरीलपैकᳱ सवᭅ 

 Which of the following dimensions are taken into account while calculating the Global Hunger Index 

(GHI)? 

 (A) Prevalence of malnutrition in the population  (B) Child wasting 

 (C) Child stunting  (D) Child mortality 

 Answer Options: 

 (1) Only A  (2) A, B and C 

 (3) B, C and D  (4) All of the above 

_________________________________________________________________________________________________ 
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20. दाᳯर᳉ मोज᭛यासाठी 1989 म᭟य ेकोणा᭒या अ᭟यᭃतेखाली िनयोजन आयोग त᭔᭄ गट ᭭थापन केला? 

 (1) वाय. के. अलघ  (2) सुरेश तᱶडुलकर 

 (3) गौरव दᱫ  (4) डी. टी. लकडावाला 
 In 1989, the Planning Commission expert group was set up under whose chairmanship to measure poverty? 

 (1) Y. K. Alagh  (2) Suresh Tendulkar 

 (3) Gaurav Dutt  (4) D. T. Lakdawala 

_________________________________________________________________________________________________ 

21. जागितक भूक िनदᱷशांक दरवषᱮ कोण ᮧकािशत करतो? 

 (1) संयᲦु रा᳦ (2) जागितक आरो᭏य संघटना 

 (3) क᭠सनᭅ व᭨डᭅवाईड आिण व᭨ेथहगंरिह᭨फ  (4) युिनसेफ 

 Who publishes the Global Hunger Index annually? 

 (1) United Nations  (2) World Health Organization 

 (3) Concern Worldwide and Welthungerhilfe  (4) UNICEF 

_________________________________________________________________________________________________ 

22. कोणता उपᮓम भारतातील पोषण आिण सुरिᭃत अ᳖ वापरावर लᭃ कᱶ ᳰᮤत करतो? 

 (1) पोषण अिभयान (रा᳦ीय पोषण अिभयान) 

 (2) एकाि᭜मक बाल िवकास सेवा (ICDS) योजना 

 (3) िमशन इंᮤधनषु 

 (4) रा᳦ीय अ᳖ सुरᭃा कायदा, 2013 

 Which initiative focuses on addressing nutrition and safe food consumption in India? 

 (1) POSHAN Abhiyan (National Nutrition Mission) 

 (2) Integrated Child Development Services (ICDS) Scheme 

 (3) Mission Indradhanush 

 (4) National Food Security Act, 2013 

_________________________________________________________________________________________________ 

23. रंगराजन सिमतीने 2014 म᭟य े_______ इतकᳱ ᮕामीण भागासाठी दाᳯर᳉ मयाᭅदा िनि᳟त केली. 

 (1) ᱧ. दररोज 43  (2) ᱧ. दररोज 32 

 (3) ᱧ. दररोज 54  (4) ᱧ. दररोज 36 

 The Rangarajan Committee fixed the poverty threshold for rural areas at _______ in 2014. 

 (1) Rs. 43 per day  (2) Rs. 32 per day 

 (3) Rs. 54 per day  (4) Rs. 36 per day 

_________________________________________________________________________________________________ 

24.  नीती आयोगान ेTask Force on Elimination of Poverty in India या कायᭅदलाची ᭭थापना कधी केली? 

 (1) 16 माचᭅ 2014  (2) 16 माचᭅ  2015 

 (3) 26 माचᭅ 2015  (4) 15 फेᮩुवारी 2015 

 When did NITI Aayog set up Task Force on Elimination of Poverty in India? 

 (1) 16 March 2014  (2) 16 March 2015 

 (3) 26 March 2015  (4) 15 February 2015 
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25. सुरेश तᱶडुलकर सिमती᭒या खालीलपैकᳱ कोणता/कोणते अंदाजाबाबत᭒या अहवालातील िवधान यो᭏य आह?े 

 (अ) तᱶडुलकर सिमतीने ᮧ᭜येक रा᭔यातील ᮕामीण आिण शहरी भागांसाठी समान दाᳯर᳉रेष᭒ेया आधारे नवीन दाᳯर᳉रेषेची गणना 

केली. 

 (ब) तᱶडुलकर प᳍तीनुसार 2011-12 म᭟य,े ᮕामीण भागासाठी रा᳦ीय दाᳯर᳉रेषेचा अंदाज ᱧ. 816 दरडोई दरमहा आिण ᱧ. शहरी 

भागासाठी ᱨ. 1,000 दरडोई दरमहा िनि᳟त केला आह.े 

 खालील कोड वापᱨन यो᭏य उᱫर िनवडा: 

 (1) अ, ब  (2) फᲦ अ 

 (3) फᲦ ब  (4) अ आिण ब चूक 

 Which of the following is/are correct about Suresh Tendulkar committee Report on Poverty Estimation? 

 (a) The Tendulkar Committee calculated a new poverty line based on the same poverty line for rural and 

urban areas in each state. 

 (b) For 2011-12, for rural areas the national poverty line using the Tendulkar methodology is estimated at 

Rs. 816 per capita per month and Rs. 1,000 per capita per month in urban areas. 

 Select the correct answer using the code below: 

 (1) a, b  (2) a only 

 (3) b only  (4) a and b wrong 

_________________________________________________________________________________________________ 

26. बरेोजगारांची कौश᭨य े आिण उपल᭣ध नोकᮋयांसाठी आव᭫यक कौश᭨य े न जुळ᭨यामुळे ᳰदसणारी बेरोजगारी ᭥हणजे कोण᭜या 

ᮧकारची बेरोजगारी असते? 

 (1) संरचना᭜मक बेरोजगारी  (2) चᮓᳱय बेरोजगारी 

 (3) घषᭅण बेरोजगारी  (4) ᮧ᭒छ᳖ बेरोजगारी 

 What is unemployment due to mismatch in skills of the unemployed & skills needed for the available 

jobs? 

 (1) Structural Unemployment  (2) Cyclic Unemployment 

 (3) Frictional Unemployment  (4) Disguised Unemployment 

_________________________________________________________________________________________________ 

27. Labour Force Participation Rate (LFPR) ᭥हणजे… 

 (1) कायᭅकारी लोकस᭎ंया 

 (2) अकायᭅकारी लोकस᭎ंयेचे कायᭅकारी लोकस᭎ंयेशी ᮧमाण 

 (3) कायᭅकारी लोकस᭎ंयेचे एकूण लोकस᭎ंयेतील ᮧमाण 

 (4) यापैकᳱ नाही 

 Labor Force Participation Rate (LFPR) is__ 

 (1) Working population   

 (2) Ratio of non-working population to working population 

 (3) Proportion of working population to total population 

 (4) None of these 

_________________________________________________________________________________________________ 

 



 

8 
 

28. 2014 म᭟य ेशासनाने िवᱫीय समावेशनासाठी खालीलपैकᳱ कोणती योजना अंमलात आणली? 

 (1) िन᳟लीकरण योजना  (2) संपᱫी िववरण योजना 

 (3) ᮧधानमंᮢी जन धन योजना  (4) वरीलपैकᳱ सवᭅ 

 In 2014, the Government implemented which of the following scheme for financial inclusion? 

 (1) Demonetization scheme  (2) Property Disclosure Scheme 

 (3) Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana  (4) All of the above 

 29. भारतातील कृषी ᭃेᮢातील बेरोजगारीचा ᮧकार िजथे गरजेपᭃेा जा᭭त लोक काम करतात ते असे ओळखल ेजाते: 

 (1) ᮧ᭒छ᳖ बेरोजगारी  (2) हगंामी बेरोजगारी 

 (3) संरचना᭜मक बेरोजगारी  (4) ᳰकरकोळ बेरोजगारी 

 The type of unemployment in the agricultural sector of India where more people are employed than 

required is known as: 

 (1) disguised unemployment  (2) seasonal unemployment 

 (3) structural unemployment  (4) marginal unemployment 

_________________________________________________________________________________________________ 

30. ᮧधानमंᮢी कौशल िवकास योजना संदभाᭅत खालील िवधानांचा िवचार करा: 

 (अ) ही कौश᭨य िवकास आिण उ᳒ोजकता मंᮢ ालयाची ᮧमुख योजना आह.े 

 (ब) ही इतर गो᳥टᱭबरोबरच सॉ᭢ट ि᭭कल, उ᳒ोजकता, आᳶथक आिण िडिजटल साᭃरतेम᭟य ेᮧिशᭃण द᭛ेयात येईल. 

 (क) ही योजना देशा᭒या असंघᳯटत/ अिनयंिᮢत कमᭅचाᮋयांची ᭃमता रा᳦ीय कौश᭨य पाᮢता ᮨेमवकᭅशी जोडल ेजाईल. 

 वरीलपैकᳱ कोणते िवधान बरोबर आह/ेआहते? 

 (1) फᲦ अ आिण क  (2) फᲦ ब 

 (3) फᲦ ब आिण क  (4) अ, ब आिण क 

 With reference to Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana, consider the following statements: 

 (A) It is the flagship scheme of the Ministry of Skill Development & Entrepreneurship (MSDE) 

 (B) It, among other things, will also impart training in soft skills, entrepreneurship, financial and digital 

literacy. 

 (C) It aims to align the competencies of the unregulated workforce of the country to the National Skill 

Qualification Framework. 

 Which of the statements given above is/are correct? 

 (1) A and C only  (2) B only 

 (3) B and C only  (4) A, B and C 

_________________________________________________________________________________________________ 

31. खालीलपैकᳱ कोणती एज᭠सी भारतातील बरेोजगारीचा डेटा देऊ शकत?े 

 (1) भारता᭒या जनगणनेतील अहवाल (2) रोजगार महासंचालनालय 

 (3) रा᳦ीय नमुना सवᱷᭃण संघटना (NSSO)  (4) वरील सवᭅ 

 Which of the following agencies can provide the data for unemployment in India? 

 (1) Reports from the census of India  (2) The Directorate General of Employment 

 (3) National Sample Survey Organisation (NSSO)  (4) All of the above 

_________________________________________________________________________________________________ 
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32. ᮧ᭒छ᳖ बेरोजगारीची संक᭨पना कोणी िवकिसत केली? 

 (1) जॉन के᭠स  (2) अम᭜यᭅ सेन 

 (3) जॉन रॉिब᭠सन  (4) आ᭨ᮨेड माशᭅल 

 Who developed the concept of disguised unemployment? 

 (1) John Keynes  (2) Amartya Sen 

 (3) John Robinson  (4) Alfred Marshall 

_________________________________________________________________________________________________ 

33. बरेोजगारीचा दर जाणून घे᭛यासाठी यो᭏य सूᮢ कोणत ेआह?े 

 (1) बेरोजगारांची एकूण सं᭎या / एकूण कामगार सं᭎या × 100 

 (2) एकूण कामगार सं᭎या / बेरोजगारांची एकूण सं᭎या × 100 

 (3) बेरोजगारांची एकूण सं᭎या / एकूण ᮰मशᲦᳱ × 1000 

 (4) एकूण ᮰मशᲦᳱ / बेरोजगारांची एकूण सं᭎या × 1000 

 What is the right formula to know the unemployment rate? 

 (1) Total number of unemployed / total labour force × 100 

 (2) Total labour force / Total number of unemployed × 100 

 (3) Total number of unemployed / total labour force × 1000 

 (4) Total labour force / Total number of unemployed × 1000 

_________________________________________________________________________________________________ 

34. एखा᳒ा ᳞Ღᳱची बेरोजगारी जे᭪हा तो/ती नोकᮋयांमधील संᮓमणा᭒या दर᭥यान असतो, नवीन नोकरी शोधत असतो ते᭪हा 

खालीलपैकᳱ कोण᭜या ᮰ेणीम᭟य ेयेतो? 

 (1) ᮧ᭒छ᳖ बेरोजगारी  (2) हगंामी बेरोजगारी 

 (3) संरचना᭜मक बेरोजगारी  (4) घषᭅण बेरोजगारी 

 The unemployment of a person when he/ she is in midst of transiting between jobs, searching for new 

job comes under the which of the following category? 

 (1) disguised unemployment  (2) seasonal unemployment 

 (3) structural unemployment  (4) Frictional unemployment 

_________________________________________________________________________________________________ 

35. गरीबी ᭥हणजे ᭃमता वंिचतीकरण ही संक᭨पना कोणी मांडली? 

 (1) डॉ. अम᭜यᭅ सेन  (2) डॉ. सुरेश तᱶडुलकर 

 (3) डॉ. पी. सी. महालनोबीस  (4) डॉ. रंगराजन 

 The idea of poverty as capacity deprivation was put forward by____. 

 (1) Dr. Amartya Sen  (2) Dr. Suresh Tendulkar 

 (3) Dr. P. C. Mahalanobis  (4) Dr. Rangarajan 

_________________________________________________________________________________________________ 

  



 

10 
 

36. ᮧधान मंᮢ ी मुᮤ ा योजनेचा उ᳎ेश _____आह.े 

 (1) लहान उ᳒ोजकांना औपचाᳯरक आᳶथक ᳞व᭭थेत आणण.े 

 (2) िविश᳥ िपकांची लागवड कर᭛यासाठी गरीब शेतकᮋयांना कजᭅ ᮧदान करण.े 

 (3) ᭔ये᳧  आिण िनराधार ᳞Ღतᱭना पᱶशन ᮧदान करण.े 

 (4) कौश᭨य िवकास आिण रोजगार िनᳶमती᭒या ᮧचारात सामील असले᭨या ᭭वयंसेवी सं᭭थथांना िनधी देण.े 

 Pradhan Mantri MUDRA Yojana is aimed at 

 (1) Bringing the small entrepreneurs into formal financial system 

 (2) Providing loans to poor farmers for cultivating particular crops 

 (3) Providing pensions to old and destitute persons 

 (4) Funding the voluntary organizations involved in the promotion of skill development and employment 

generation 

_________________________________________________________________________________________________ 

37. खालीलपैकᳱ कोणती सिमती/ अ᭤यासगट दाᳯर᳉रेष᭒ेया अ᭤यासाशी संबंिधत नाही? 

 (1) दांडेकर आिण रथ (2) िम᭠हास 

 (3) अहलुवािलया  (4) तारापोर 

 Which of the following study group is not related with the study of poverty line in India? 

 (1) Dandekar and Rath  (2) Minhas 

 (3) Ahluwalia  (4) Tarapore 

_________________________________________________________________________________________________ 

38.  तᱶडुलकर सिमतीने सुचवल᭨ेया प᳍तीनुसार, 2009-2011 ------. 

 (अ) दाᳯर᳉ा᭒या ᮧमाणात घट झालेली आह.े 

 (ब) दाᳯर᳉रेषेखालील लोकांची सं᭎या कमी झाली आह.े 

 यो᭏य पयाᭅय िनवडा. 

 (1) फᲦ अ  (2) फᲦ ब 

 (3) अ आिण ब  (4) दो᭠ही चूक 

 As per the methodology suggested by Tendulkar Committee, 2009-2011 

 (a) There has been a reduction in the proportion of poverty. 

 (b) The number of people below the poverty line has decreased. 

 Choose the correct option. 

 (1) Only a  (2) Only b 

 (3) a and b  (4) Both are wrong 

_________________________________________________________________________________________________ 

39. युवकांम᭟य ेबकेारी िनमाᭅण होत ेकारण- 

 (अ) कामाची मागणी आिण पुरवठा याम᭟य ेअसंतुलन (ब) तांिᮢक सुधारणा 

 (क) अिधक वेतनाची मागणी (ड) सदोष िशᭃण प᳍ती 

 पयाᭅयी उᱫरे: 

 (1) क आिण ड  (2) अ, ब, ड 

 (3) अ, क, ड  (4) वरीलपैकᳱ सवᭅ यो᭏य 
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 Youth unemployment occurs due to- 

 (A) Imbalance between demand and supply of work (B) Technical Improvements 

 (C) Demand for higher wages (D) Defective teaching methods 

 Answer Options: 

 (1) C and D  (2) A, B, D 

 (3) A, C, D  (4) All of the above are correct 

_________________________________________________________________________________________________ 

40. देशा᭒या ᮰मशᲦᳱम᭟य ेकोणाची गणना केली जाते? 

 (1) 18 त े60 वयोगटातील लोकस᭎ंया (2) 15 ते 65 वयोगटातील लोकस᭎ंया 

 (3) 18 त े65 वयोगटातील लोकस᭎ंया (4) 21 ते 62 वयोगटातील लोकस᭎ंया 

 Who is counted in the labour force of a country? 

 (1) The population of 18 to 60 years of age  (2) The population of 15 to 65 years of age 

 (3) The population of 18 to 65 years of age  (4) The Population of 21 to 62 years of age 

_________________________________________________________________________________________________ 

41. जे᭪हा एखा᳒ा ᳞Ღᳱला ᭜या᭒या कुवतीपेᭃा ᳴कवा पाᮢतेपᭃेा कमी दजाᭅचे काम प᭜करावे लागते ᭜यास ____ ᭥हणतात. 

 (1) ᭠यून बेरोजगारी  (2) छुपी बेरोजगारी  

 (3) हगंामी बेरोजगारी  (4) संरचना᭜मक बेरोजगारी 

 When a person is forced to perform a job that is below his or her ability or qualifications, it is called ____. 

 (1) Under unemployment  (2) Disguised unemployment  

 (3) Seasonal unemployment  (4) Structural unemployment 

_________________________________________________________________________________________________ 

42. तᱶडुलकर सिमती᭒या िशफारशीनुसार दाᳯरᮤय रेषा ठरव᭛यासाठी पुढील बाबᱭचा केलेला खचᭅ समािव᳥ कर᭛यात यावा. 

 (अ) िशᭃण 

 (ब) आरो᭏य 

 (क) ऊजाᭅ वापर 

 पयाᭅयी उᱫरे: 

 (1) फᲦ अ आिण ब  (2) वरीलपैकᳱ सवᭅ 

 (3) फᲦ अ आिण क  (4) फᲦ ब 

 As per Tendulkar Committee's recommendation, the expenditure on the following items should be 

included in determining the poverty line. 

 (a) Education 

 (b) Health 

 (c) Energy consumption 

 Answer Options: 

 (1) a and b only  (2) All of the above 

 (3) a and c only  (4) Only b 

_________________________________________________________________________________________________ 
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43. पी. के. बधᭅन यांनी खचाᭅची पातळी ठरिवताना _____ वापर कर᭛याची िशफारस केली. 

 (1) ᮕामीण ᳴कमत िनदᱷशांक  (2) शहरी ᳴कमत िनदᱷशांक 

 (3) शेतमजरू ᳴कमत िनदᱷशांक  (4) औ᳒ोिगक ᳴कमत िनदᱷशांक 

 P. K. Bardhan recommended the use of _____ in determining the level of expenditure. 

 (1) Rural Price Index  (2) Urban Price Index 

 (3) Agricultural Labor Price Index  (4) Industrial Price Index 

_________________________________________________________________________________________________ 

44. ᭏लोबल हगंर इंडे᭍स (GHI) ᭒या संदभाᭅत खालीलपैकᳱ कोणते िवधान चुकᳱचे आह?े 

 (1) 2023 ᭏लोबल हगंर इंडे᭍स (GHI) ने भारताला 125 देशा◌ा◌ंपैकᳱ 111 ᮓमांक ᳰदला आह.े 

 (2) ह ेदेशासाठी 'गंभीर' भुकेची तीᮯता दर्◌्शवते. 

 (3) ह ेदेखील मागील वषᱮ᭒या 107 (2022) ᭒या रँकवᱨन घसरल ेआह.े 

 (4) भारताचा GHI ᭭कोअर 28.7 आह ेिजथे 100 हा सवᲃᱫम ᭭कोअर आह े(भूक नाही) आिण 0 हा सवाᭅत वाईट आह.े 

 With reference to Global Hunger Index(GHI , which of the following statements is incorrect? 

 (1) The 2023 Global Hunger Index(GHI) gives India a rank of 111 out of 125 countries. 

 (2) This indicates a hunger severity level of ‘serious’ for the country. 

 (3) This also marks a fall from the previous year’s rank of 107 (2022). 

 (4) India’s GHI score is 28.7 on a 100-point scale where 100 is the best score (no hunger) and 0 is the worst. 

_________________________________________________________________________________________________ 

45. 1989 मधील 'असमतोल व दाᳯर᳉िवषयक अहवाला'᳇ारे दाᳯर᳉ाची आकडेवारी कोणी मा◌ा◌ंडली? 

 (1) दांडेकर आिण रथ (2) िम᭠हास 

 (3) गौरव दᱫ व मा᳷टन रॅ᭪हॅिलन  (4) तारापोर 

 Who presented the poverty statistics through 'Report on Imbalance and Poverty' in 1989? 

 (1) Dandekar and Rath  (2) Minhas 

 (3) Gaurav Dutt and Martin Ravallion  (4) Tarapore 

_________________________________________________________________________________________________ 

46. NSSO ᭒या 2004-05 मधील 61 ᳞ा डेटाचा वापर कᱨन गᳯरबी᭒या अंदाजासाठी अवलंबलेली प᳍त _____ ही आह.े 

 (1) युिनफॉमᭅ ᳯरकॉल प᳍त (URM)  (2) िमि᮰त ᳯरकॉल प᳍त (MRM) 

 (3) URM आिण MRM दो᭠ही (4) वरीलपैकᳱ एकही नाही 

 The methodology followed for poverty estimation by using 61st NSSO data in 2004-05 is 

 (1) Uniform Recall Method (URM) (2) Mixed Recall Method (MRM) 

 (3) Both URM and MRM  (4) None of the above 

_________________________________________________________________________________________________ 

47. अकरा᳞ा पंचवाᳶषक योजनेत नमूद के᭨याᮧमाण ेसवᭅसमावेशक वाढीम᭟य ेखालीलपैकᳱ कोण᭜या एका घटकाचा समावेश नाही? 

 (1) गᳯरबी कमी करण े (2) रोजगारा᭒या संधᱭचा िव᭭तार 

 (3) भांडवली बाजाराचे बळकटीकरण (4) लᱹिगक असमानता कमी करण े

 Inclusive growth as enunciated in the Eleventh Five Year Plan does not include one of the following: 

 (1) Reduction of poverty  (2) Extension of employment opportunities 

 (3) Strengthening of capital market  (4) Reduction of gender inequality 
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48. भारतात ᳰदले᭨या वषाᭅत, अिधकृत दाᳯर᳉रेषा काही रा᭔यांम᭟य ेइतरांपᭃेा जा᭭त आह ेकारण, 

 (1) गᳯरबी दर रा᭔यानुसार बदलतात. 

 (2) ᳰकमतीची पातळी रा᭔यानुसार बदलत.े 

 (3) सकल रा᭔य उ᭜पादन रा᭔यानुसार बदलते. 

 (4) सावᭅजिनक िवतरणाची गुणवᱫा रा᭔यानुसार बदलत.े 

 In a given year in India, official poverty lines are higher in some States than in others because 

 (1) Poverty rates vary from State to State 

 (2) Price levels vary from State to State 

 (3) Gross State Product varies from State to State 

 (4) Quality of public distribution varies from State to State 

_________________________________________________________________________________________________ 

49. खालीलपैकᳱ कोण "महा᭜मा गांधी रा᳦ीय ᮕामीण रोजगार हमी कायदा" चा लाभ घे᭛यास पाᮢ आह?े 

 (1) केवळ अनुसूिचत जाती आिण अनुसूिचत जमाती᭒या कुटंुबातील ᮧौढ सद᭭य 

 (2) दाᳯर᳉ रेषेखालील (BPL) कुटंुबातील ᮧौढ सद᭭य 

 (3) सवᭅ मागास समाजातील कुटंुबातील ᮧौढ सद᭭य 

 (4) कोण᭜याही घरातील ᮧौढ सद᭭य 

 Among the following who are eligible to benefit from the “Mahatma Gandhi National Rural Employment 

Guarantee Act”? 

 (1) Adult members of only the scheduled caste and scheduled tribe households 

 (2) Adult members of below poverty line (BPL) households 

 (3) Adult members of households of all backward communities 

 (4) Adult members of any household 

_________________________________________________________________________________________________ 

50. अ᳖पणूाᭅ योजनेचे लाभाथᱮ कोण आहते? 

 (1) शाळेतील मुली 

 (2) ᮧासंिगक कामगार 

 (3) रा᳦ीय व᳍ृापकाळ िनवᱫृी वेतन योजनेखाली नाहीत असे ᭔ये᳧  नागᳯरक 

 (4) िनवᱫृ सैिनक 

 Who are the beneficiaries of Annapurna Yojana? 

 (1) School girls 

 (2) Casual labours 

 (3) Senior citizens who are not under National Old Age Pension Scheme 

 (4) Retired soldiers 

_________________________________________________________________________________________________ 


